(21) Recitatur a Leone Ost. in Chron. lib. II, cap. 60. et a Baron., ann. 1058, num. 11.

(22) Visio Pythagoræ de damnatione Pandulphi ad inferos intelligenda videtur de quarto hujus nominis principe Capuano, qui obiit anno 1050: probat Camill. Peregrin. histor. Princ. Langob., in serie sub. Casin. in Richerio, qui etiam advertere docet quandam alteram visionem cuidam solitario factam damnationis animæ alterius Pandulphi, de quo Petrus Damianus, epist. ad Dominic., cap. 13, Leo Ost. lib. II, cap. 81, et Baron., anno 1058, num.

A insinuet (23). At ille: Quid prodest, inquit, si ei nuntiavero? non enim quod te vidissem, vel quod talia patiaris, mihi creditura est. Cui ille respondit: Hoc sibi signum ex mei parte denuntia, quod Pandulphus Gualæ filius calicem ipsum pro pignore habeat, et ut datis solidis, quos ei debuimus reddere, illum recipiat, atque S. Benedicti monasterio omni postposita mora restituat; sibi celeriter, rogo, insinuare ne differas. Quibus dictis visio illa ab oculis ejus ablata est. Puer vero statim ut domum regressus est, infirmitate detentus intra paucos dies defunctus est; ea vero quæ viderat, quæ sibi dicta fuerant, omnibus ad se venientibus patefecit. Pandulphus etiam ipse, qui causa pignoris calicem apud se habebat, hoc ipso tempore, nescio qua de causa, Neapolim pergens, hæc omnia ex ore ipsius Pythagoræ se audisse retulit; per quem quoque idem Pythagoras uxori illius omnia quæ de viro ejus viderat, vel quæ ipse ei mandaverat, Capuæ nuntiavit. Illa autem sibi potius quam marito consulens, pretium, quod vir ejus accomodaverat, reddere volens, nec calicem recipere nec monasterio reddere curavit.

Theophilus. Mirandum valde est ac magna cum cautela pensandum cur omnipotens Deus talia huic puero ostendere voluit, cum ille qui sibi ostensus sest a pœna liberatus non est, vel, cum tot tantisque sceleribus occultatis, pro solo aureo calice cruciari visus est.

Desiderius. Quod vir iste in pœnis visus est, et tamen uxore calicem reddere parvipendente, a pœnis liberatus non est, justo, occulto tamen, omnipotentis Dei judicio factum est, ejusque pia ac benigna providentia in notitiam hominum deducta est, ut videlicet quicumque hæc audierit, pertimescat, et a rapinis ecclesiarum mentem manusque compescat; ne et ante mortem sese pœnitere non liceat, et post mortem parentibus propinquisque ea, pro quibus ipse a suppliciis liberetur, operari non liceat; sicque fiat ut pro eis supplicia æterna possideat, qui Dei timore postposito in vita positus nullatenus perpetrare formidat, et jam veniam non mereatur in vita illa qui bonis sanctisque operibus neglexit promereri in ista. Quod vero cæteris facinoribus tacitis, de solo aureo calice judicari visus est, aperte datur intelligi quam fortiter, quam atrociter, quamque miserabiliter pro aliis pluribus, immensisque sceleribus torquebatur, quando parvi calicis rapina tam dire tamque crudeliter cruciabatur. Nam superius retulimus quod idem Pythagoræ puero dixerit, quod multa et immensa delictis aliis fuerant sibi præparata tormenta. Quod vero is, qui